索引号：
11220000013544357T/2009-

00472
分类： 工业、交通、邮政;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2009 年 03 月 27 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于进一步支持邮政业发展的通知(吉政办明电

〔２００９〕42 号)

发文字号：
吉政办明电〔２００９〕42

号
发布日期： 2009 年 03 月 27 日

吉林省人民政府办公厅

关于进一步支持邮政业发展的通知

吉政办明电〔２００９〕42 号

  各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市)人民政府,省政府各厅委办、各

直属机构,各有关企事业单位:

  为全面贯彻落实省委、省政府关于加快发展服务业的有关意见精神,促进我

省邮政业又好又快发展。依据《中华人民共和国邮政法(修订草案)》、《吉林

省邮政条例》、《关于加强城市住宅楼房邮政信报箱建设工作的通知》(吉建办
〔2007〕82 号)和《转发国家邮政局农业部关于大力开展农村通邮服务促进社

会主义新农村建设的意见的通知》(吉邮管联〔2009〕4 号)等相关法规文件,经

省政府研究同意,现将有关问题通知如下:

  一、将邮政业发展纳入吉林省经济社会发展总体规划

  邮政业是国家重要的公用事业,也是面向民生的现代服务业。各级政府要把

邮政业作为鼓励扶持的重点行业,纳入公共服务领域,促进邮政普遍服务均等

化。省邮政管理局要加强规划引导,依据我省城镇总体建设规划,尽快编制邮政

业发展专项规划,会同省发展改革委将其纳入经济社会发展规划,实现与交通、

建设等部门专项规划的有效衔接。各设区市、县(市、区)和乡(镇)要结合各自
实际,依照全省邮政业发展专项规划,尽快编制当地专项规划并纳入总体规划,认

真组织实施。

  二、加强城乡公共邮政服务体系建设

  (一)配套建设邮政基础设施。各地建设开发区、工业园区、商业区、住宅

区、高等院校和旧城区改造等项目,要同时规划、建设与之配套的邮政基础设施,

实现与建设项目统一规划、统一设计、统一建设。

  (二)大力推进“村邮户箱”工程,做好农村“村邮站”和城镇信报箱(间、

群)的建设维护工作。

  各设区市、县(市、区)和乡(镇)政府要加强农村邮政通信建设,鼓励和引导

村民委员会以村为单位会同邮政企业设立“村邮站”,并发挥“一站多能”的作

用,做好邮件接转传递工作。地方财政可适当支持,保证人民群众享有宪法赋予

的邮政普遍服务权利。具体办法由各设区市、县(市、区)政府制订。到 2012 年,

全省所有行政村“村邮站”建成率努力达到 100%。

  城镇居民住宅要按照国家标准或者邮政行业标准设置信报箱(包括单元式信

报箱和信报箱间、群、亭),所需费用纳入建设项目总投资。未将信报箱建设列

入设计图纸的,审图部门不予审核;住宅楼房建设项目竣工时,要将信报箱作为一

项竣工验收内容。已建成并投入使用的居民住宅未依照规定设置信报箱的,应由

邮政企业协商产权人、物业管理等相关部门补建。信报箱由产权人或委托的物

业服务企业维护,也可委托邮政企业维护。到 2012 年,力争基本实现一户一箱。

各级政府要高度重视邮政信报箱等公用设施建设,认真解决城乡邮件投递难的问

题。

  (三)积极支持邮政服务“三农”。支持邮政企业参与“万村千乡市场工

程”建设,依据自身优势开展连锁化农家店配送业务,并逐步办理各类邮政业

务。鼓励邮政企业发挥网络优势,拓展农村邮递和邮储市场,发展现代流通业,开

展直接为农民生产生活服务的连锁配送业务,促进社会主义新农村建设。

  三、加大对邮政业发展的支持力度

  (一)鼓励和引导非公有制经济发展邮政业。针对我省邮政市场主体规模

小、发展水平较低等问题,省发展改革委、省中小企业局等部门会同省邮政管理

局抓紧制订鼓励和引导非公有制经济发展邮政业的政策措施,为邮政业加快发展

创造更加宽松的环境。各级政府和有关部门对非公有制邮政业经营者在办理证

照、信贷融资、使用土地、创业服务和报关检验等方面要给予优惠扶持。

  (二)支持解决邮政业发展用地和服务场地问题。非营利性邮政基础设施建

设用地,经依法批准可以划拨方式供地。邮政企业依照城乡规划设置邮政信筒

(箱)、阅报橱窗,免收城市道路挖掘费及相关费用。对城市邮政报刊亭的设立要

给予积极的支持和配合,所支付的费用按照有关规定执行。邮政企业在商业区、

住宅区和高等院校以借用、租赁等方式设置邮政服务网点的,应适当减免租赁、
物业管理、占地(临建)费用。

   (三)开通邮件运递专用车辆绿色通道(包括快递车辆)。公安机关交通管理

部门应抓紧协调相关部门修订“吉林省实施《中华人民共和国道路交通安全
法》办法”,在“办法”修订前,会同省邮政管理局制定临时过渡办法。对经核

定承担邮件运递任务的专用车辆,在临时停靠、限行路段特批行驶及进社区揽

收、投递方面提供便利,保证邮件的收寄、运输、投递顺利进行。交通、铁路等

有关部门要积极创造条件,优化资源配置,支持邮政业发展。

   (四)妥善处理邮政网点拆迁补建问题。因城镇规划改造需要拆迁邮政局

所、信箱、信筒或者其他邮政设施的,原则上在原地重建;确需异地重建的,要保
证营业面积不减少、服务标准不降低。重建费用由拆迁人承担。

吉林省人民政府办公厅

2009 年 3 月 27日